
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)15 de dezembro de 2023 - Ano 23 - Nº 2370 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 158/2023
INEXIGIBILIDADE n° 21/2023.
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às deter-
minações contidas no Art. 74, inciso II, Lei 14.133/2021, conforme solicitação e parecer jurídico 
constante no processo.
Objeto: Contratação de Show artístico dos artistas '' Wilson e Cristiano e banda'' selecionados 
para realizar o Show de Réveillon, cuja apresentação deverá realizar-se no dia 31 de dezembro 
de 2023, no município de Santa Rita do Pardo-MS, em conformidade com o termo de referência 
e demais anexos.
Onozor Goncalves Ferreira. Perfazendo o valor total de R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Perfa-
zendo esta licitação o valor global de R$ 70.000,00 (setenta mil reais). 
Dotação Orçamentária: 
U. O. 02/02/10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
Programa 13.392.0015.2019.0000 - IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES CULTU-
RAIS, LAZER E ESPORTIVAS
Natureza 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
Ficha 110
VALOR TOTAL: R$ 70.000,00 setenta mil reais
Santa Rita do Pardo-MS, 15 de dezembro de 2023
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 157/2023
DISPENSA n° 36/2023.
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às deter-
minações contidas no 02- Art. 24, inciso II, conforme solicitação e parecer jurídico constante no 
processo.
Objeto: Aquisição de medicamento destinado ao atendimento de demanda judicial nº 0803034-
56.2023.8.12.0026, para atender solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Rita do 
Pardo-MS.
CIRÚRGICA PREMIUM DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES. Perfazendo o valor total de 
R$ 14.243,40 (quatorze mil, duzentos e quarenta e três reais e quarenta centavos). Perfazendo esta 
licitação o valor global de R$ 14.243,40 (quatorze mil, duzentos e quarenta e três reais e quarenta 
centavos). 
Dotação Orçamentária: 
U. O. 02/03/13 - SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
Programa 10.301.0019.2023.0000 - BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Natureza 3.3.90.91.01 - SENTENÇAS JUDICIAIS - MEDICAMENTOS
Ficha 170
VALOR TOTAL: R$ 14.243,40 quatorze mil, duzentos e quarenta e três reais e quarenta centavos
Santa Rita do Pardo-MS, 15 de dezembro de 2023
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
160/2023 – DISPENSA n° 37/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no 02- 
Art. 24, inciso II , cujo objeto é Contratação de Empresa especializada para prestação de serviços 
de show pirotécnico para atender as festividades em comemoração ao Réveillon no município 
de Santa Rita do Pardo/MS, em conformidade com as exigências e especificações constantes no 
termo de referência.
II – HOMOLOGAR as empresas:
FOGOS ARSENAL LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 17.300,00 (dezessete mil e trezentos 
reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 17.300,00 (dezessete mil e trezentos reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Presidente para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 15 de dezembro de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 159/2023
PREGAO ELETRONICO - ADESAO DE ATA n° 07/2023
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às deter-
minações contidas no , conforme solicitação e parecer jurídico constante no processo.
Objeto: Adesão a ATA nº 01/2023 do CIDRUS - Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento 
Rural Sustentável, para Aquisição de Suplemento Alimentar líquido infantil, para atender os al-

unos matriculados na rede municipal de ensino, conforme solicitação da Secretaria de Educação 
do Município de Santa Rita do Pardo-MS.
DAUS INDUSTRIA DE ALIMENTOS S.A.. Perfazendo o valor total de R$ 1.415.920,00 (um 
milhão, quatrocentos e quinze mil, novecentos e vinte reais). Perfazendo esta licitação o valor 
global de R$ 1.415.920,00 (um milhão, quatrocentos e quinze mil, novecentos e vinte reais). 
Dotação Orçamentária: 
U. O. 02/02/10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
Programa 12.306.0011.2013.0000 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - FUN-
DAMENTAL
Natureza 3.3.90.30.99 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
Ficha 58
VALOR TOTAL: R$ 1.415.920,00 um milhão, quatrocentos e quinze mil, novecentos e vinte 
reais
Santa Rita do Pardo-MS, 15 de dezembro de 2023
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
 
HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
159/2023 – PREGAO ELETRONICO - ADESAO DE ATA n° 07/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no  , 
cujo objeto é Adesão a ATA nº 01/2023 do CIDRUS - Consórcio Intermunicipal de Desenvolvi-
mento Rural Sustentável, para Aquisição de Suplemento Alimentar líquido infantil, para atender 
os alunos matriculados na rede municipal de ensino, conforme solicitação da Secretaria de Edu-
cação do Município de Santa Rita do Pardo-MS.
II – HOMOLOGAR as empresas:
DAUS INDUSTRIA DE ALIMENTOS S.A.. Perfazendo o valor total de R$ 1.415.920,00 (um 
milhão, quatrocentos e quinze mil, novecentos e vinte reais). Perfazendo esta licitação o valor 
global de R$ 1.415.920,00 (um milhão, quatrocentos e quinze mil, novecentos e vinte reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Presidente para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 15 de dezembro de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
158/2023 – INEXIGIBILIDADE n° 21/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no Art. 
74, inciso II, Lei 14.133/2021 , cujo objeto é Contratação de Show artístico dos artistas '' Wilson 
e Cristiano e banda'' selecionados para realizar o Show de Réveillon, cuja apresentação deverá 
realizar-se no dia 31 de dezembro de 2023, no município de Santa Rita do Pardo-MS, em confor-
midade com o termo de referência e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
Onozor Goncalves Ferreira. Perfazendo o valor total de R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Perfa-
zendo esta licitação o valor global de R$ 70.000,00 (setenta mil reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Presidente para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 15 de dezembro de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 160/2023
DISPENSA n° 37/2023
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às deter-
minações contidas no 02- Art. 24, inciso II, conforme solicitação e parecer jurídico constante no 
processo.
Objeto: Contratação de Empresa especializada para prestação de serviços de show pirotécnico 
para atender as festividades em comemoração ao Réveillon no município de Santa Rita do Pardo/
MS, em conformidade com as exigências e especificações constantes no termo de referência.
FOGOS ARSENAL LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 17.300,00 (dezessete mil e trezentos 
reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 17.300,00 (dezessete mil e trezentos reais). 
Dotação Orçamentária: 



2 Mato Grosso do Sul, 15 de dezembro de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2370

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
U. O. 02/02/10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
Programa 13.392.0015.2019.0000 - IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES CULTU-
RAIS, LAZER E ESPORTIVAS
Natureza 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
Ficha 110
VALOR TOTAL: R$ 17.300,00  (dezessete mil e trezentos reais). 
Santa Rita do Pardo-MS, 15 de dezembro de 2023
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
157/2023 – DISPENSA n° 36/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no 
02- Art. 24, inciso II , cujo objeto é Aquisição de medicamento destinado ao atendimento de de-
manda judicial nº 0803034-56.2023.8.12.0026, para atender solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde de Santa Rita do Pardo-MS.
II – HOMOLOGAR as empresas:
CIRÚRGICA PREMIUM DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES. Perfazendo o valor total de 
R$ 14.243,40 (quatorze mil, duzentos e quarenta e três reais e quarenta centavos). Perfazendo esta 
licitação o valor global de R$ 14.243,40 (quatorze mil, duzentos e quarenta e três reais e quarenta 
centavos). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Presidente para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 15 de dezembro de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
152/2023 – PREGÃO PRESENCIAL n° 82/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é 
Contratação de Empresa para Aquisição de Picador e Triturador móvel para atender a Secretaria 
de Agronegócio Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente do Município de Santa Rita do 
Pardo - MS, de acordo com o Edital, Termo de referência e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
LIPPEL ENGENHARIA E EQUIPAMENTOS LTDA.  
LIPPEL ENGENHARIA E EQUIPAMENTOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 369.000,00 
(trezentos e sessenta e nove mil reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 369.000,00 
(trezentos e sessenta e nove mil reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 15 de dezembro de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
151/2023 – PREGÃO PRESENCIAL n° 81/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é Se-
leção de Proposta mais vantajosa através do Sistema de Registro de Preços para Contratação de 
Empresa para futura e eventual Confecção de UNIFORMIZAÇÃO DA BANDA MARCIAL do 
Município de Santa Rita do Pardo - MS, pelo período de 12 (doze) meses, conforme solicitação 
da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com o edital, Termo de referência 
e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
DENIS DOUGLAS CAMPOS. 
DENIS DOUGLAS CAMPOS. Perfazendo o valor total de R$ 53.688,00 (cinquenta e três mil, 
seiscentos e oitenta e oito reais).. Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 53.688,00 (cinqu-
enta e três mil, seiscentos e oitenta e oito reais).
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 

de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 15 de dezembro de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Rita do Pardo/MS, através da Pregoeira Oficial, torna público 
aos interessados o seguinte resultado:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 156/2023
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 84/2023
OBJETO: Seleção de Proposta mais vantajosa através do Sistema de Registro de Preços para 
contratação de empresa para futura e eventual prestação de serviços de Hospedagem e Alimen-
tação, para atender pacientes e acompanhantes do Município de Santa Rita do Pardo-MS, que 
necessitam de tratamento de saúde na cidade de Barretos-SP, pelo período de 12 (doze) meses. em 
conformidade com o Edital, termo de referência e demais anexos.
Vencedor(es): LICITAÇÃO DESERTA 
Santa Rita do Pardo/MS, 15 de dezembro de 2023.
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO
Pregoeira Oficial

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 151/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 81/2023 
Objeto: Seleção de Proposta mais vantajosa através do Sistema de Registro de 
Preços para Contratação de Empresa para futura e eventual Confecção de 
UNIFORMIZAÇÃO DA BANDA MARCIAL do Município de Santa Rita do Pardo - MS, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme solicitação da Secretaria de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com o edital, Termo de referência e demais 
anexos. 
 
Vencedor(es): 
 
 
Item 

74880 
Lote 

DENIS DOUGLAS CAMPOS 
CNPJ: 17.112.870/0001-55 
AV BRASIL, 1127 ******** - JD. APARECIDA, TUPI PAULISTA - 
SP, CEP: 17930-000 
Telefone: (18) 3851-1791 
Descrição do Lote 

 
 Valor Total 

1 00000001 LOTE 01  53.688,00
 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor 
Unitário 

 
Quantidade

Valor Total 

  
1 
003.012.153 

 
BARRETINA BANDA MARCIAL. 
LUMI UNIFORMES 

 
UN 

255,00 

 
40

10.200,00 
 2 

003.012.155 
BOTA FEMININA, EM COURO SINTÉTICO, CANO LONGO, 
ZÍPER LATERAL E SALTO 2,5. 
LUMI UNIFORMES 

UN 
271,00 

5
1.355,00 

 3 
003.012.154 

BOTA MASCULINA, CANO ¾EM COURO SINTÉTICO, ZÍPER 
LATERAL. 
LUMI UNIFORMES 

UN 
203,00 

35
7.105,00 

 4 
003.012.156 

BOTILHA PARA BALIZA EM COURO LEGÍTIMO, CANO MÉDIO, 
ZÍPER LATERAL E APROPRIADO PARA ACROBACIAS. 
LUMI UNIFORMES 

UN 
350,00 

2
700,00 

 5 
003.012.152 

ESTANDARTE BANDA MARCIAL. 
LUMI UNIFORMES 

UN 
1.350,00 

1
1.350,00 

 6 
003.012.157 

JOGO DE BANDEIRAS CÍVICAS COMPOSTO DE BANDEIRAS 
NACIONAL, ESTADUAL E MUNICIPAL, MEDIDAS 0,90 X 1,28 
COM MASTRO DE ALUMÍNIO COM PONTEIRAS. 
LUMI UNIFORMES 

UN 
2.000,00 

1
2.000,00 

 7 
003.012.158 

QUEPE ESTILO MILITAR, MODELO JAÚ. 
LUMI UNIFORMES 

UN 
190,00 

40
7.600,00 

 8 
003.012.151 

UNIFORME BANDA MARCIAL PARA BALIZA. 
LUMI UNIFORMES 

UN 
1.289,00 

2
2.578,00 

 9 
003.012.149 

UNIFORME BANDA MARCIAL PARA CORPO MUSICAL. 
LUMI UNIFORMES 

UN 
520,00 

35
18.200,00 

 10 
003.012.150 

UNIFORME BANDA MARCIAL PARA LINHA DE FRENTE. 
LUMI UNIFORMES 

UN 
520,00 

5
2.600,00 

  Total do Proponente  53.688,00
     
VALOR TOTAL: R$ 53.688,00 (cinquenta e três mil, seiscentos e oitenta e oito 
reais). 

Santa Rita do Pardo/MS, 14 de dezembro de 2023 
 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
_______________________________ 

MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO 
Pregoeira 

 

 

 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2023 
 
Objeto: Contratação de Empresa para Aquisição de Picador e Triturador móvel para 
atender a Secretaria de Agronegócio Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 
do Município de Santa Rita do Pardo - MS, de acordo com o Edital, Termo de 
referência e demais anexos. 
 
Vencedor(es): 
 
 
Item 

74970 
Código 

LIPPEL ENGENHARIA E EQUIPAMENTOS 
LTDA 
CNPJ: 23.691.899/0002-12 
R PITANGUEIRA, 706 SALA  02 - SIEGEL, 
AGROLANDIA - SC, CEP: 88420-000 
Telefone: (47) 3534-4026 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 004.002.09
3 

PICADOR E TRITURADOR Marca: LIPPEL PTU 
350 

UN 1369.000,00 369.000,00 

  Total do Proponente    369.000,00 
 
VALOR TOTAL: R$ 369.000,00 (trezentos e sessenta e nove mil reais). 
 

 
Santa Rita do Pardo/MS, 14 de dezembro de 2023 

 
 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
 
__________________________________ 
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO 

Pregoeira 
 
 
 
 
  
 
 



3Mato Grosso do Sul, 15 de dezembro de 2023JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição 2370

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

 
DECRETO Nº 246/2023, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

  
“Dispõe sobre os restos a pagar inscritos em 
exercícios anteriores, e dá outras 
providências.”  
 

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, DECRETA: 
 

Art. 1º Os restos a pagar inscritos nos balanços de exercícios anteriores da Prefeitura 
Municipal e seus Fundos deverão ser objeto de análise por uma Comissão instituída para tal 
fim. 

Art. 2º A análise deverá observar as solicitações dos ordenadores de despesa quanto à 
comprovação das despesas, quanto a contraprestação em bens, serviços ou obras tenha sido 
efetivamente realizada no exercício, e liquidadas verificando se os títulos e documentos 

comprobatórios do respectivo crédito comprovem o direito do credor, conforme estabelecido 
no art. 63 da Lei nº 4.320/64. 

Art. 3º Os restos a pagar oriundos de processos que a Comissão concluir pela não 
legalidade das despesas, deverão ser cancelados integralmente.  

Art. 4º A Comissão referida no art. 1º será composta pelos seguintes servidores:  

I – Maurício Correa, servidor público municipal, CPF: 787.088.261-53 (como presidente); 

II – Silvana Freitas de Jesus, servidora pública municipal, CPF: 582.377.801-53; 

III – Vanessa Moreira dos Santos, servidora pública municipal, CPF: 065.246.161-11. 

Art. 5º O pagamento que vier a ser reclamado em decorrência dos cancelamentos 
efetuados. 

Art. 6º Este decreto entra e vigor na data da sua publicação. 

Art. 7º Revogam-se as disposições em contrários. 

 

 

 
Santa Rita do Pardo/MS, 15 de dezembro de 2023. 

 

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA  
PREFEITO 

 

 

Int.: MARBA COMERCIAL LTDA

Proveniente de: ATA N.º 027/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (TECIDOS  E OUTROS)
PARA OFICINAS DE ARTESANATO AFIM DE
ATENDER A SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL,
TRABALHO E HABITAÇÃO. RECURSOS FNAS.

02
020511

3.3.90.30.23
Empenho: 01257 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 18.650,20

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS

2023

Int.: MARBA COMERCIAL LTDA

Proveniente de: ATA N.º 029/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (AVIAMENTOS,
ARMARINHOS E OUTROS) PARA OFICINAS DE
ARTESANATO AFIM DE ATENDER A SEC. DE
ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.23
Empenho: 01258 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 20.025,90

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS

2023

Int.: Vanessa Fernandes Mello

Proveniente de: ATA N.º 029/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (AVIAMENTOS,
ARMARINHOS E OUTROS) PARA OFICINAS DE
ARTESANATO AFIM DE ATENDER A SEC. DE
ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.23
Empenho: 01259 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 27.362,30

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS

2023



4 Mato Grosso do Sul, 15 de dezembro de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2370

 
 
 
 

Poder Legislativo Municipal 
Santa Rita do Pardo 

Estado de Mato Grosso do Sul 
                                 

______________________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cecílio de Lima, 1700, Centro – CEP: 79.690-000 – Fone: (67) 3591 1122 – Santa Rita do Pardo/MS 

www.santaritadopardo.ms.leg.br 
 
 

REPUPLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N. 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 012/2023 
CONTRATO N. 12/2023 

PARTES:  Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo/MS. 
  Jamir Alves Rodrigues &Cia LTDA EPP 
OBJETO: Prorrogação de Prazo, Supressão e Acréscimo de Valores 
AMPARO LEGAL: Artigo 65, §1º, da Lei 8.666 de 1993. 
VALOR SUPRIMIDO: R$ 108.807,29 (cento e oito mil, oitocentos e sete reais e vinte e nove 
centavos). 
VALOR DO ADITIVO: R$ 203.573,18 (duzentos e três mil, quinhentos e setenta e três reais e 
dezoito centavos) 
VALOR ATUALIZADO: R$ 723.275,95 (setecentos e vinte e três mil, duzentos e setenta e cinco 
reais e noventa e cinco centavos).  
PRAZO DO CONTRATO: 02 (dois) meses, vigorando de 22 de dezembro de 2023 a 21 de 
fevereiro de 2024. 
PAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses, vigorando de 22 de novembro de 2023 a 21 de janeiro de 
2023.  
Tornam sem efeito as publicações dos dias 01 e 08/12/2023, edições n.ºs 2361 e 2365/2023 
respectivamente. 
ASSINAM: Cleudenide Ferreira de Freitas e 
Jamir Alves Rodrigues (Representante legal)  
 
Santa Rita do Pardo – MS, 13 de dezembro de 2023. 
 

ERRATA 
REPUPLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 013/2023 
A Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo/MS, por intermédio da Comissão de Licitação, 
designada pela Portaria n. 002/2023, republica por incorreção o Extrato do Contrato n.º 
013/2023, publicado em 20 de novembro de 2023, na edição 2352, do portal Jornal da Cidade.  
Onde se lê: Dispensa de Licitação n.º 008/2022, leia-se: Dispensa de Licitação n.º 008/2023; 
Onde se lê: Processo Administrativo n.º 13/2022, leia-se: Processo Administrativo n.º 13/2023; 
Onde se lê: Contrato Administrativo n.º 008/2022, leia – se: Contrato Administrativo n.º 
013/2023;   
Esta ERRATA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 20 
de novembro de 2023.  
Santa Rita do Pardo – MS, 15 de dezembro de 2023.  

Katia de Souza Moreno Amorin 
Presidente CPLJ 

 
 
 
 

Poder Legislativo Municipal 
Santa Rita do Pardo 

Estado de Mato Grosso do Sul 
                                 

______________________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cecílio de Lima, 1700, Centro – CEP: 79.690-000 – Fone: (67) 3591 1122 – Santa Rita do Pardo/MS 

www.santaritadopardo.ms.leg.br 
 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO – MS, em conformidade com o art. 75, § 3º, 

da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna 

público que a Administração pretende realizar a aquisição de gêneros alimentícios, materiais de 

limpeza e descartáveis, bem como gás de cozinha e água mineral para 

atender as necessidades da Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo/MS. 

Eventuais interessados poderão solicitar o Termo de Referência através do e-

mail: licitacao@cmsantaritadopardo.ms.gov.br, como também apresentar Proposta de Preço, 

até às 11H30 do dia 21/12/2023, através do mesmo e-mail, oportunidade em que a 

Administração escolherá a mais vantajosa. Valor estimado da aquisição é de R$ 31.244,82 

(trinta e um mil, duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta e dois centavos). 

Santa Rita do Pardo – MS, 15 de dezembro de 2023. 

Kátia de Souza Moreno Amorin 
Agente de Contratação 


